



SET-4

Series €ABA€

प्रश्न-पत्र कोड
Q.P. Code 335
 रोल नं.

--	--	--	--	--	--	--	--

 Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें।

Candidates must write the Q.P. Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 7 हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए प्रश्न-पत्र कोड को परीक्षार्थी उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 25 प्रश्न हैं।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, उत्तर-पुस्तिका में प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा। 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।
- Please check that this question paper contains 7 printed pages.
- Q.P. Code given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 25 questions.
- Please write down the serial number of the question in the answer-book before attempting it.
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.


 बैंकिंग
BANKING
निर्धारित समय : $1\frac{1}{2}$ घण्टे

अधिकतम अंक : 30

Time allowed : $1\frac{1}{2}$ hours

Maximum Marks : 30



सामान्य निर्देश:

- (i) कृपया निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़िए ।
- (ii) यह प्रश्न-पत्र **तीन** खण्डों में विभाजित है, अर्थात् **खण्ड क**, **खण्ड ख** और **खण्ड ग** ।
- (iii) **खण्ड क** – 5 अंकों का है और इसमें रोज़गार कौशल पर 6 प्रश्न हैं ।
 (क) प्रश्न संख्या 1 से 4 तक **एक** अंक के प्रश्न हैं । किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
 (ख) प्रश्न संख्या 5 और 6 **दो** अंकों के प्रश्न हैं । किसी **एक** प्रश्न का उत्तर दीजिए ।
- (iv) **खण्ड ख** – 17 अंकों का है और इसमें विषय विशिष्ट कौशल पर 16 प्रश्न हैं ।
 (क) प्रश्न संख्या 7 से 13 तक **एक** अंक के प्रश्न हैं । किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
 (ख) प्रश्न संख्या 14 से 18 तक **दो** अंकों के प्रश्न हैं । किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
 (ग) प्रश्न संख्या 19 से 22 तक **तीन** अंकों के प्रश्न हैं । किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- (v) **खण्ड ग** – 8 अंकों का है और इसमें 3 योग्यता-आधारित प्रश्न हैं ।
 प्रश्न संख्या 23 से 25 तक **चार** अंकों के प्रश्न हैं । किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- (vi) संबंधित खण्डों में दिए गए निर्देशों के अनुसार कीजिए ।
- (vii) आबंटित अंकों का उल्लेख प्रत्येक खण्ड/प्रश्न के सामने किया गया है ।

खण्ड क (रोज़गार कौशल)

(3+2=5 अंक)

दिए गए 4 प्रश्नों में से किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

3×1=3

1. 'हरित रोज़गार' के मुख्य वाहक क्या हैं ? 1
2. सतत विकास में आर.ई.एफ.यू.एस.ई. (REFUSE) के घटक 'आर' का क्या अर्थ है ? 1
3. एक उद्यमी के किन्हीं दो गुणों की सूची बनाइए जो उसे सफल बनाती हैं । 1
4. उद्यमी के जीवन से संबंधित दृढ़ता के महत्त्व का उल्लेख कीजिए । 1

दिए गए 2 प्रश्नों में से किसी 1 प्रश्न का उत्तर दीजिए ।

1×2=2

5. सामग्री का पुनर्चक्रण संसाधनों को बचाने में किस प्रकार सहायता करता है ? 2
6. समझाइए कि डर किस प्रकार उद्यमी के लिए एक बाधा के रूप में कार्य करता है । 2



General Instructions :

- (i) Please read the instructions carefully.
- (ii) This question paper is divided into **three** sections, viz. – **Section A**, **Section B** and **Section C**.
- (iii) **Section A** is of **5** marks and has **6** questions on Employability Skills.
 - (a) Questions number **1** to **4** are **one** mark questions. Attempt any **three** questions.
 - (b) Questions number **5** and **6** are **two** marks questions. Attempt any **one** question.
- (iv) **Section B** is of **17** marks and has **16** questions on Subject Specific Skills.
 - (a) Questions number **7** to **13** are **one** mark questions. Attempt any **five** questions.
 - (b) Questions number **14** to **18** are **two** marks questions. Attempt any **three** questions.
 - (c) Questions number **19** to **22** are **three** marks questions. Attempt any **two** questions.
- (v) **Section C** is of **8** marks and has **3** Competency-Based Questions. Questions number **23** to **25** are **four** marks questions. Attempt any **two** questions.
- (vi) Do as per the instructions given in the respective sections.
- (vii) Marks allotted are mentioned against each section/question.

SECTION A (Employability Skills)

(3+2=5 marks)

Answer any **3** questions out of the given **4** questions.

3×1=3

1. What are the key drivers of 'green employment' ? 1
2. What is meant by element 'R' of REFUSE in sustainable development ? 1
3. List any two qualities of an entrepreneur which make him successful. 1
4. State the importance of persistency in relation to entrepreneur's life. 1

Answer any **1** question out of the given **2** questions.

1×2=2

5. How does recycling of material help to save resources ? 2
6. Explain how fear acts as a barrier for an entrepreneur. 2



खण्ड ख

(विषय विशिष्ट कौशल)

(5+6+6=17 अंक)

दिए गए 7 प्रश्नों में से किन्हीं 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

5×1=5

7. बैंकों में 'समाशोधन' का क्या अर्थ है ? 1
8. 30 जून, 2019 को 30 दिन पश्चात् देय को एक विनिमय-पत्र लिखा गया । इसकी परिपक्वता की तिथि क्या होगी ? 1
9. समय अवधि कैसे बाज़ार ब्याज दर प्रतिशत को प्रभावित करती है ? 1
10. 'न्यूनतम संचय प्रणाली' क्या है ? 1
11. 'राजकोषीय नीति' का क्या अर्थ है ? 1
12. 'प्रमाणक' का अर्थ दीजिए । 1
13. एक बैंक के लाभ-हानि खाते के व्यय पक्ष पर सबसे अधिक राशि दर्शाने वाली मद का नाम लिखिए । 1

दिए गए 5 प्रश्नों में से किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

3×2=6

14. निम्नलिखित पदों को परिभाषित कीजिए : 2
 - (a) अनुग्रह दिवस
 - (b) बिल की परिपक्वता तिथि
15. बैंक शाखाओं पर शटर गेट लगाने का कारण क्या है ? 2
16. ऋणों के किन्हीं दो वर्गों का उल्लेख कीजिए जिनका मूल्य-निर्धारण आधार दर को ध्यान में रखे बिना किया जा सकता है । 2
17. 'रेपो रेट' तथा 'रिवर्स रेपो रेट' का अर्थ दीजिए । 2
18. बैंक की 'आकस्मिक देयताओं' का क्या अर्थ है ? ये स्थिति विवरण में कैसे दर्शाई जाती हैं ? 2

दिए गए 4 प्रश्नों में से किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

2×3=6

19. 'वाल्ट' के संरक्षण के लिए भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा नियत किए गए किन्हीं तीन उपायों का उल्लेख कीजिए । 3
20. 'वैधानिक तरलता अनुपात' के उद्देश्य समझाइए । 3
21. एक बैंक के प्रचालन व्ययों से आप क्या समझते हैं ? उदाहरण देते हुए समझाइए । 3
22. एल ने ₹ 1,00,000, 10% वार्षिक चक्रवृद्धि ब्याज पर 2 वर्षों के लिए निवेश किए । एल द्वारा प्राप्त कुल राशि तथा एल को प्राप्त ब्याज की राशि ज्ञात कीजिए । 3



SECTION B

(Subject Specific Skills)

(5+6+6=17 marks)

Answer any 5 questions out of the given 7 questions.

5×1=5

7. What is meant by 'clearing' in banks ? 1
8. A bill of exchange was drawn on 30th June, 2019 payable 30 days after date. What will be the date of its maturity ? 1
9. How does length of time affect the market interest rate percentage ? 1
10. What is 'Minimum Reserve System' ? 1
11. What is meant by 'Fiscal Policy' ? 1
12. Give the meaning of 'Voucher'. 1
13. Name the item which shows the biggest amount on the expenditure side of a bank's Profit and Loss Account. 1

Answer any 3 questions out of the given 5 questions.

3×2=6

14. Define the following terms : 2
 - (a) Days of Grace
 - (b) Maturity date of Bill
15. What is the reason for providing shutter gates at bank branches ? 2
16. State any two categories of loans which could be priced without reference to the base rate. 2
17. Give the meaning of 'Repo Rate' and 'Reverse Repo Rate'. 2
18. What is meant by 'Contingent Liabilities' of a bank ? How are these shown in the Balance Sheet ? 2

Answer any 2 questions out of the given 4 questions.

2×3=6

19. State any three measures stipulated by RBI for 'Vault' protection. 3
20. Explain the objectives of 'Statutory Liquidity Ratio'. 3
21. What do you mean by operating expenses of a bank ? Explain by giving examples. 3
22. L invested ₹ 1,00,000 for 2 years @ 10% p.a. compounded annually. Find the total amount and interest received by L. 3



खण्ड ग

(योग्यता-आधारित प्रश्न)

(2×4=8 अंक)

दिए गए 3 प्रश्नों में से किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

23. ए बी सी बैंक लिमिटेड जालंधर में एक नई शाखा खोलने की योजना बना रही है । एम को शाखा स्थापित (कायम) करने का दायित्व दिया गया । एक सहायक के रूप में, एम को नई शाखा खोलने के लिए भारतीय रिज़र्व बैंक के स्थान निर्धारण तथा सुरक्षा बचाव के अनिवार्य नियमों को समझने में सहायता कीजिए । 4
24. पी तथा क्यू छात्र हैं तथा देश के सामान्य व्यक्ति पर मूल्य वृद्धि के प्रभाव पर एक परियोजना तैयार कर रहे हैं । उन्होंने अपने अध्यापक से मूल्य वृद्धि को नियन्त्रित करने के तरीके पूछे । उपर्युक्त संदर्भ के संबंध में भारतीय रिज़र्व बैंक की मौद्रिक नीति के किन्हीं दो औज़ारों (विधियों) को समझाइए । 4
25. एम एक छात्र है तथा 'बैंकिंग' तथा 'वित्तीयन' में विशेषज्ञता प्राप्त कर रहा है तथा ऐसे किसी भी क्षेत्र में कार्य करने का उसका कोई कार्यकारी अनुभव नहीं है । उसकी परियोजना बैंकों के अन्तिम खातों पर है । बैंक के स्थिति विवरण का नमूना तैयार करने में उसका मार्गदर्शन कीजिए । 4



SECTION C
(Competency-Based Questions) **(2×4=8 marks)**

Answer any 2 questions out of the given 3 questions.

- 23.** ABC Bank Ltd. is planning to open a new branch in Jalandhar. M is assigned with the responsibility of laying down branch set-up. As an assistant, help M in understanding the RBI guidelines for location and security safeguard rules mandatory to be followed for opening a new branch. 4
- 24.** P and Q are students and preparing a project on impact of price rise on common people of the country. They asked their teacher about the ways in which increase in prices can be controlled. In relation to the above context, explain any two tools of monetary policy of RBI. 4
- 25.** M is a student specializing in 'Banking' and 'Finance' and has no prior working experience in any such field. Her project is about final accounts in banks. Guide her in preparing a format of the bank's Balance Sheet. 4